
 

 

Годовой отчет 

о деятельности Контрольно-счетной палаты города Оленегорска 

за 2017 год 

 

г.Оленегорск 27.02.2018 

 

1.Общие положения. 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города Оленегорска 

за 2017 год подготовлен в соответствии с Федеральным Законом от 

07.02.2011 № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований" и Положением о Контрольно-счетной палате 

города Оленегорска, утвержденным решением Совета депутатов города 

Оленегорска с подведомственной территорией (далее- Совет депутатов 

города Оленегорска) от 04.05.2012 № 01-22рс (с изменениями и 

дополнениями). 

В рамках задач, определенных законодательством Российской 

Федерации, Контрольно-счетная палата города Оленегорска (далее - 

Контрольно-счетная палата) обладает организационной и функциональной 

независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно на 

основе планов, которые разрабатываются и утверждаются ею 

самостоятельно. Планирование деятельности Контрольно-счетной палаты 

осуществляется с учетом результатов контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, а также на основании поручений Совета 

депутатов города Оленегорска , предложений и запросов Главы города 

Оленегорска, в которых поставлены вопросы, относящиеся к компетенции 

Контрольно-счетной палаты.  

Контрольно-счетная палата обладает правами юридического лица и 

входит в структуру органов местного самоуправления, является постоянно 

действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, 

образуемым Советом депутатов города Оленегорска и подотчетна ему. 

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется в 

форме контрольных или экспертно-аналитических мероприятий с 

применением методов, предусмотренных Бюджетным кодексом РФ.  

Фактическая численность по состоянию на 31.12.2017 составляет 2 

человека (председатель Контрольно-счетной палаты и инспектор 

Контрольно-счетной палаты).  

Контрольно-счетная палата в 2017 году осуществляла свою 

деятельность на основе годового плана, который разработан и утвержден ею 

самостоятельно. 

2.Основные итоги работы в 2017 году. 

2.1. Всего в соответствии с планом работы проведено 69 мероприятий 

внешнего муниципального финансового контроля, из них:  

 65 экспертно-аналитических мероприятий; 

 4 контрольных мероприятия. 
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Сравнительный анализ по структуре выполненных мероприятий за 

2015-2017 годы приведен в следующей диаграмме.  

 

43

5

52

4

65

4

0

10

20

30

40

50

60

70

2015 2016 2017

экспертно-
аналитические
мероприятия

контрольные
мероприятия

 
В 2017 году деятельность Контрольно-счетной палаты была направлена 

на: 

  соблюдение требований Бюджетного кодекса РФ; 

 осуществление контроля, исполнения местного бюджета города 

Оленегорска; 

 осуществление контроля, за эффективным использованием 

бюджетных средств выделенных в 2015-2016 годах на реализацию 

муниципальных программ; 

 аудита закупок в соответствии с требованиями пункта 3 статьи 7, 

пункта 2 статьи 112 Федерального закона № 44-ФЗ "О контрактной системе в 

сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд" (далее- Закон №44-ФЗ). 

2.2. В отчетном периоде, как и в предыдущие годы, отмечается 

приоритет экспертно-аналитических мероприятий (92%), направленных на:  

 предупреждение возможных нарушений и неэффективных 

затрат, что требует усиления, именно экспертизы проектов нормативно-

правовых актов о бюджете и о внесении в него изменений (особенно 

расходной части),  

 экспертизу муниципальных программ, являющихся основой 

формирования бюджета,  

  анализ текущего исполнения бюджета, как в целом, так и на 

уровне каждого главного распорядителя бюджетных средств и каждой 

муниципальной программы. 

Результаты проведенных мероприятий заслушивались на заседаниях 

Совета депутатов города Оленегорска, доводились до сведения Главы  города 

Оленегорска с подведомственной территорией. 

Основные показатели, характеризующие работу Контрольно-счетной 

палаты за 2017 год, отражены в приложении №1 к Отчету. 

3.Экспертно-аналитические мероприятия. 

3.1.В 2017 году проведено 65 экспертно - аналитических мероприятий, 
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в том числе: 

 54 заключения по проведению экспертизы проектов решений, 

постановлений органов местного самоуправления, направленных в 

Контрольно-счетную палату для проведения экспертизы на основании статьи 

157 "Бюджетные полномочия органов государственного (муниципального) 

финансового контроля" из них: 

-48 заключений по проектам постановлений Администрации города 

Оленегорска о внесении изменений в муниципальные программы в связи: 

1) с приведением программ в соответствие с Решением Совета депутатов 

города Оленегорска с подведомственной территорией «О бюджете 

муниципального образования город Оленегорск с подведомственной 

территорией на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»; 

2) перераспределением бюджетных ассигнований по мероприятиям 

подпрограммы в пределах общей суммы, а также с изменением 

финансирования из областного бюджета по муниципальным программам. 

Нарушений не установлено.  

- 6 заключений по проектам решений Совета депутатов города 

Оленегорска, в том числе заключение на проект решения Совета депутатов 

города Оленегорска "О бюджете муниципального образования город 

Оленегорск с подведомственной территорией на 2018 год и плановый период 

2019 и 2020 годов". 

В ходе экспертизы проекта бюджета на 2018 год и плановый период 

2019 и 2020 годов проведен анализ основных характеристик проекта 

бюджета на соответствие бюджетному законодательству РФ, по вопросам 

обоснованности доходной и расходной частей, дефицита бюджета, размерам 

долговых обязательств, а также на обеспечение сбалансированности 

местного бюджета. Проведена проверка внутренней согласованности 

плановых цифр по доходам, расходам, источникам финансирования 

дефицита проекта бюджета. 

Структура и содержание проекта решения соответствует Бюджетному 

кодексу РФ. 

В заключениях на проекты решений "О внесении изменений в решение 

Совета депутатов города Оленегорска "О бюджете муниципального 

образования город Оленегорск с подведомственной территорией на 2017 год 

и плановый период 2018 и 2019 годов" обращалось внимание на: 

- суммы поступлений по отдельным видам налоговых и неналоговых 

доходов (без увеличения общего объема поступлений); 

- изменение источников финансирования дефицита местного бюджета; 

- объемы поступлений межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение с учетом полученных уведомлений по расчетам между 

бюджетами; 

- внесение изменений на основании письменных обращений главных 

распорядителей средств местного бюджета (ГРБС) с целью 

перераспределения средств, в пределах общего утвержденного объема 

расходов, а также распределения за счет прогнозируемого дополнительного 
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объема налоговых и неналоговых поступлений. 

Предлагаемые проектами решений изменения, соответствовали нормам 

бюджетного законодательства. 

 6 заключений по внешней проверке бюджетной отчетности за 

2016 год главных администраторов средств местного бюджета 

муниципального образования город Оленегорск.  

В ходе проведения проверки установлено, что представленная 

бюджетная отчетность по составу и содержанию (перечню отраженных в нем 

показателей) соответствует перечню форм, установленному для главного 

администратора средств местного бюджета в соответствии с Приказом 

Минфина России от 28.12.2010 №191н
1
. 

Фактов несвоевременности представления и недостоверности 

бюджетной отчетности не установлено. При сопоставлении показателей 

между различными формами бюджетной отчетности расхождений не 

установлено. 

 1 заключение по внешней проверке годового Отчета об 

исполнении местного бюджета за 2016 год. 

На основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ, проведена 

проверка годового Отчета об исполнении местного бюджета за 2016 год, 

которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных 

администраторов средств местного бюджета и подготовку заключения на 

годовой Отчет об исполнении местного бюджета. 

Внешняя проверка годового Отчета об исполнении местного бюджета 

показала, что исполнение местного бюджета за 2016 год производилось в 

рамках действующего законодательства, на основании решения Совета 

депутатов города Оленегорска от 22.12.2015 № 01-80рс «О бюджете 

муниципального образования город Оленегорск с подведомственной 

территорией на 2016 год (с изменениями и дополнениями). 

Отчет об исполнении местного бюджета за 2016 год соответствует 

требованиям Бюджетного кодекса РФ, Положению о бюджетном процессе
2
, 

содержит данные по доходам, расходам и источникам финансирования 

дефицита бюджета, соответствующие показателям бюджетной отчетности 

главных администраторов средств местного бюджета, и был рекомендован 

Совету депутатов к рассмотрению и утверждению. 

 1 заключение о проведении экспертно-аналитического 

мероприятия «Оценка эффективности предоставления налоговых и иных 

льгот и преимуществ». 

Оценка эффективности налоговых льгот проводилась в соответствии с 

Порядком оценки эффективности предоставленных (планируемых к 

предоставлению) льгот по местным налогам
3
 и на основании данных, 

                                                           
1
 Приказ Минфина России от 28.12.2010 N 191н (ред. от 02.11.2017) "Об утверждении Инструкции о порядке 

составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации"  
2
 Решение Совета депутатов города Оленегорска от 11.04.2008 N 01-30РС  "Об утверждении Положения о 

бюджетном процессе" 
3
 Постановление Администрации города Оленегорска от 22.08.2008 N 402 "Об оценке эффективности 

предоставленных (планируемых к предоставлению) льгот по местным налогам" 
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предоставленных Межрайонной ИФНС России №5 по Мурманской области, 

Отчета по форме 5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по 

местным налогам» за 2014-2015годы, а также информации, предоставленной 

Управлением экономики и финансов Администрации города Оленегорска.  

Анализируемый период 2014-2015 годы. 

В результате проведенного мероприятия установлено следующее. 

1) На территории муниципального образования город Оленегорск с 

подведомственной территорией в анализируемом периоде применялись 

льготы относительно земельного налога и налога на имущество физических 

лиц.  

2) В соответствии с Решением Оленегорского городского Совета от 

16.11.2005 №01-30РС "О земельном налоге" (с изменениями и 

дополнениями) освобождены от уплаты земельного налога: 

- земельные участки предоставленные муниципальным казенным, 

бюджетным, автономным учреждениям, органам местного самоуправления. в 

целях исключения встречных обязательств между местным бюджетом и 

получателями бюджетных средств; 

-земельные участки предоставленные налогоплательщикам, 

отнесенным к категориям, указанным в пункте 5 статьи 391 Налогового 

кодекса РФ, в целях поддержки социально незащищенных категорий 

граждан, оптимизации расходов на администрирование налоговых платежей. 

3) Предусмотрены льготы по арендной плате за землю с применением 

регулирующих (понижающих) коэффициентов, в отношении: 

- земельных участков под цокольными и подвальными помещениями в 

жилых домах и нежилых строениях, зданиях; 

-земельных участков, предоставленных под строительство (с момента 

получения разрешения на строительство в течение периода нормативной 

продолжительности строительства); 

- земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена, для религиозных организаций, 

-земельных участков находящихся в муниципальной собственности, 

для отдельных категорий арендаторов. 

Льготы в виде полного освобождения от арендной платы за землю не 

предусматривались. 

В связи с этим, потери местного бюджета (недополученные доходы) от 

предоставления льгот земельному налогу составили: 

 в 2014 году 2856 тыс.рублей; 

 в 2015 году 2889 тыс.рублей  

4) По налогу на имущество физических лиц на федеральном уровне 

установлены налоговые льготы для 15-категорий налогоплательщиков.
4
  

Решениями Совета депутатов города Оленегорска в 2014-2015 годах
5
 

предоставлены дополнительные льготы по налогу на имущество физических 

                                                           
4
 Статья 407 Налогового кодекса РФ (часть вторая) 

5
 Пункт 2 решения Совета депутатов города Оленегорска от 19.11.2010 N 01-62РС «Об установлении ставок 

consultantplus://offline/ref=93BC57764286C86F055AC9488A42759D26E26E28F5197B61FF706C2D45A3AC83EE6ACBBBA31065S9H
consultantplus://offline/ref=CA4B05E0BD485130726483363DF922B4A8DF11A3BE58540B96D316D776B02EC07BE93D429420671Bz6H
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лиц, в виде полного освобождения от уплаты налога для следующих 

категорий налогоплательщиков: 

-детей-сирот и детей, оставшиеся без попечения родителей, имеющих в 

собственности и (или) в долевой собственности жилой дом, квартиру или 

комнату в городе Оленегорске и на подведомственной территории; 

-многодетных родителей (с тремя и более несовершеннолетними 

детьми), проживающих на территории муниципального образования город 

Оленегорск с подведомственной территорией; 

-приемных родителей, опекунов и попечителей, усыновивших 

(опекающих) третьего и (или) последующего несовершеннолетнего 

гражданина в семье и проживающих совместно с подопечными на 

территории муниципального образования город Оленегорск с 

подведомственной территорией; 

-проживающих на территории муниципального образования город 

Оленегорск с подведомственной территорией опекунов и попечителей над 

гражданами, признанными судом недееспособными или ограниченно 

дееспособными. 

В связи с этим, потери местного бюджета (недополученные доходы) от 

предоставления налоговых льгот по арендной плате за земельные участки 

составили; 

 в 2014 году 32,6 тыс.рублей;  

 в 2015 году 82,1 тыс. рублей.  

5) Установлено , что в Постановлении Администрации
6
 и в Решении 

Совета депутатов города Оленегорска
7
 для аналогичных категорий 

арендаторов по арендной плате за землю установлены разные понижающие 

коэффициенты (0,001 и 0,3 соответственно). 

6) По результатам проведенного мероприятия: 

 предоставление льгот признано эффективным на основании того, 

что они имеют социальную направленность и способствуют сокращению 

встречных финансовых потоков; 

 предложено привести понижающие коэффициенты для 

арендаторов земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, в соответствие с действующим нормативным актом; 

 На основании статьи 268.1 Бюджетного кодекса РФ "Полномочия 

органов внешнего государственного (муниципального) финансового 

контроля по осуществлению внешнего государственного (муниципального) 

финансового контроля" подготовлены 3 аналитические информации об 

исполнении местного бюджета за I квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2017 

года. 

Анализ проводился по вопросу исполнения местного бюджета по 

доходам, расходам, источникам финансирования дефицита местного 

                                                                                                                                                                                           

по налогу на имущество физических лиц» и решение Совета депутатов города Оленегорска от 24.11.2014 N 

01-73РС "Об установлении налога на имущество физических лиц" 
6
 Постановления администрации города Оленегорска с подведомственной территорией от 14.12.2006г. № 

582, 
7
 Решения Совета депутатов города Оленегорска от 17.11.2008 № 01-70РС (ред. от 30.09.2009) 
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бюджета, состояния и обслуживания муниципального долга.  

По результатам проведенных мероприятий нарушений бюджетного 

законодательства не установлено. Аналитические информации были 

направлены в Совет депутатов города Оленегорска и Главе города 

Оленегорска. 

3.2.В 2017 году количество замечаний (предложений), отраженных в 

заключениях Контрольно-счетной палаты остается на уровне 2016 года, что 

указывает на повышение качества подготовки представляемых на экспертизу 

документов, а также усиление контроля со стороны участников бюджетного 

процесса. 
  

Таблица 1 
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4.Контрольная деятельность. 

В 2017 году Контрольно-счетной палатой проведено 4 контрольных 

мероприятий, количество объектов, охваченных контрольными 

мероприятиями (единиц) -11,объем проверенных средств составил 66064,9 

тыс. рублей, нецелевого использования средств не установлено.  

Основным направлением контрольной деятельности в 2017 году 

являлся контроль за результативностью (эффективностью и экономностью) 

использования средств местного бюджета. 

По результатам проведения контрольных мероприятий составлены 

акты проверок и отчеты о результатах проверок. 

Отчеты о результатах проверок были направлены в Совет депутатов 

города Оленегорска, Главе города Оленегорска и размещены на сайте 

Администрации города Оленегорска. 

На основании плана работы на 2017 год проведены следующие 

контрольные мероприятия: 

 Целевое и эффективное использование средств местного 

бюджета на реализацию подпрограммы №1 "Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение условий для нормальной 

жизнедеятельности населения города Оленегорска с подведомственной 

территорией", подпрограммы №2 "Профилактика правонарушений в 

муниципальном образовании город Оленегорск с подведомственной 

территорией", муниципальной программы "Повышение безопасности 

населения муниципального образования город Оленегорск с 

подведомственной территорией за 2015-2016гг". 
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В ходе проверки установлено следующее. 

1) Объектами контрольного мероприятия являлись: 

 Администрация города Оленегорска с подведомственной 

территорией и структурные подразделения:  

-Отдел безопасности Администрации города Оленегорска; 

-Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

города Оленегорска; 

-Отдел по культуре .спорту и делам молодежи Администрации города 

Оленегорска; 

 Комиссия по делам несовершеннолетних; 

 Единая диспетчерская служба в составе МКУ «Управления 

городского хозяйства" г.Оленегорска (далее- МКУ "УГХ" г.Оленегорска).  

Объем проверенных средств местного бюджета за 2015-2016гг. 

составил 824,3 тыс.рублей. 

2) Объем средств местного бюджета, направленных на реализацию 

подпрограммы № 1 «Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение условий для нормальной 

жизнедеятельности населения города Оленегорска с подведомственной 

территорией» составил: в 2015 году 99тыс. рублей, в 2016 году 0рублей. 

В 2015году средства были направлены на обеспечение 

функционирования единой диспетчерской службы муниципального 

образования (ЕДДС) в составе МКУ "УГХ"г.Оленегорска, предназначенной 

для координации действий дежурно-диспетчерских служб, действующих на 

территории муниципального образования, и создаваемый при органах 

управления, специально уполномоченных на решение задач в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и/или 

гражданской обороны при органах местного самоуправления. 

3) Объем средств местного бюджета, направленных на реализацию 

подпрограммы № 2 «Профилактика правонарушений в муниципальном 

образовании город Оленегорск с подведомственной территорией» составил в 

2015 году 63тыс.рублей, в 2016 году 662,3 тыс.рублей. 

В 2015 году средства были направлены: 

-на выполнение работ, связанных с ремонтом и техническим 

обслуживанием системы видеонаблюдения в размере 58,0 тыс. рублей; 

-на мероприятие по организации работы по пропаганде здорового 

образа жизни и формирование в молодежной среде отрицательного 

отношения к злоупотреблению алкоголем и потреблению наркотических 

веществ в размере 5,0 тыс. рублей.  

В 2016 году средства были направлены:  

 на развитие и обслуживание аппаратно – программного комплекса 

«Безопасный город» в муниципальном образовании город Оленегорск на сумму 

161,0 тыс.рублей; 

 .на обеспечение выполнения государственных полномочий по 

образованию и деятельности комиссий по делам несовершеннолетних в размере 

501,3 тыс. рублей. 
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4) Также в ходе проведения контрольного мероприятия было 

установлено: 

  отсутствие отдельной муниципальной программы (подпрограммы) 

"Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса (АПК) 

"Безопасный город" до 2020 года" в соответствии с Методическими 

рекомендациями, утвержденными МЧС России от 22.02.2015 № 2-4-87-12-14. 

 в нарушение части 2 статьи 72 Бюджетного кодекса РФ Заказчиком 

(Администрация города Оленегорска) без включения в план-график закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 

на 2016 год заключен договор № 120 от 15.04.2016 года на выполнение работ по 

разработке технического задания на создание аппаратно – программного 

комплекса «Безопасный город» в муниципальном образовании город Оленегорск 

на сумму 90 тыс.рублей. 

 в Уставе муниципального образования город Оленегорск с 

подведомственной территорией не предусмотрены порядок и случаи 

финансового обеспечения дополнительных расходов (за счет собственных 

доходов), необходимых для исполнения переданных отдельных 

государственных полномочий в соответствии с пунктом 5 статьей 19 

Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации". 

5) Для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных 

нарушений и недостатков в адрес Главы города Оленегорска направлено 

Представление от 16.06.2017 №1  

По результатам рассмотрения Представления, администрацией города 

Оленегорска представлена информации от 18.07.2017 № 01-2556: 

 расходные обязательства на исполнение мероприятий по 

обслуживанию АПК "Безопасный город", предусмотрены в рамках 

подпрограммы №2 "Профилактика правонарушений в муниципальном 

образовании город Оленегорск с подведомственной территорией". 

 лицам, реализующим полномочия по осуществлению закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, указано на 

необходимость надлежащего соблюдения сроков при заключении и выполнению 

обязательств по соответствующим договорам в целях недопущения 

неэффективного использования бюджетных средств и соблюдения требований 

действующего законодательства РФ. 

 проект решения Совета депутатов города Оленегорска о 

внесении соответствующих изменений в Устав будет направлен в Совет 

депутатов для рассмотрения на одном из ближайших заседаний. На момент 

подготовки настоящего Отчета предложение Контрольно-счетной палаты не 

реализовано. Представление находится на контроле.  

 Целевое и эффективное использование средств местного 

бюджета на реализацию подпрограммы №2 "Повышение безопасности 

дорожного движения и снижение дорожно-транспортного травматизма 

на территории муниципального образования город Оленегорск с 

подведомственной территорий» муниципальной программы "Развитие 
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транспортной системы муниципального образования город Оленегорск с 

подведомственной территорией" за 2015-2016 гг. 

В ходе проверки установлено следующее. 

1) Объектом контрольного мероприятия являлось МКУ "УГХ" г. 

Оленегорска).  

Объем проверенных средств местного бюджета за 2015-2016гг. 

составил 31937,3 тыс.рублей, в том числе: за 2015 -5019,6 тыс.рублей, за 2016 

-26917,7 тыс.рублей. 

2) На момент проведения контрольного мероприятия не приняты 

нормативные правовые акты в соответствии с пунктом 2 статьи 17 и пунктом 

2 статьи 18 Федерального закона от 08.11.2007№257-ФЗ
8
 а, именно: 

 порядок осуществления муниципального контроля за 

обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения; 

 порядок содержания автомобильных дорог местного значения и 

порядок ремонта автомобильных дорог местного значения. 

3) В нарушение пункта 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса РФ не 

использованные в 2015 году бюджетные ассигнования дорожного фонда 

муниципального образования в сумме 2078,5 тыс.рублей не направлялись на 

увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в 2016 году. 

4) Не соблюден принцип эффективности в соответствии со статьей 34 

Бюджетного кодекса РФ выразившийся в оплате работ, которые не нашли 

своего практического применения.  

В 2015 году между МКУ "УГХ" г. Оленегорска и ООО "Генератор" 

заключен Муниципальный контракт на выполнение работ по разработке 

проектно - сметной документации строительства светофорного объекта на 

улично-дорожной сети города Оленегорска на сумму 373,7 тыс.рублей (от 

16.04.2015 № 0349300010315000025-0465663-01). Оплата выполненных работ 

произведена в полном объеме 23.07.2015. Светофорный объект на момент 

проведения проверки не установлен (пересечение улиц Ленинградского 

проспекта - улицы Энергетиков - улицы Пионерская).  

Согласно представленных пояснений МКУ "УГХ" г. Оленегорска, 

разработка проекта светофорной развязки проводилась во исполнение 

решения Комиссии по безопасности дорожного движения муниципального 

образования и была связана с устранением последствий ДТП в данном 

районе.  

В пределах предоставленного финансирования, МУП "УГХ" г. 

Оленегорска в первую очередь исполняет судебные решения, решения 

надзорных органов по приведению в надлежащее состояние отдельных 

участков улично-дорожной сети. 

При условии предоставления необходимого финансирования , работы 

по обустройству светофорными объектами перекрестка (пересечение улиц 

Ленинградского проспекта - улицы Энергетиков - улицы Пионерская) будут 

выполнены.  

                                                           
8
 Федеральный закон от 08.11.2007№257-ФЗ«Об автомобильных дорогах  и дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
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5) Для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных 

нарушений и недостатков в адрес МКУ "УГХ" г.Оленегорска направлено 

Представление от 08.11.2017 №2  

По результатам рассмотрения Представления, постановлением 

Администрации города Оленегорска от 28.12.2017 №568 утвержден 

"Порядок содержания и ремонта, автомобильных дорог общего пользования 

местного значения муниципального образования город Оленегорск с 

подведомственной территорией", который размещен на официальном сайте 

органов местного самоуправления. Представление снято с контроля. 

 Аудит в сфере закупок  

В рамках контрольного мероприятия Целевое и эффективное 

использование средств местного бюджета на реализацию подпрограммы №2 

"Повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-

транспортного травматизма на территории муниципального образования 

город Оленегорск с подведомственной территорий" за 2015-2016 гг. проведен 

Анализ и оценка результатов закупок, достижения целей осуществления 

закупок определенных в соответствии со статьей 13 Федерального закона 

№44-ФЗ (выборочно по исполненным контрактам). 

Установлено, что в нарушение части 4 статьи 30 Закона №44-ФЗ, 

Заказчиком (МКУ "УГХ" г. Оленегорска) в единой информационной системе, 

Отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, 

социально ориентированных некоммерческих организаций за 2015 год, 

размещен с нарушением установленного срока. 

 .«Расходование средств местного бюджета на исполнение 

судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства 

местного бюджета, с выявлением системных причин, способствующих 

возникновению данных исков за 2015-2016гг» 

В ходе проверки установлено следующее. 

1)Объектами  контрольного мероприятия являлись :  

 Администрация города Оленегорска с подведомственной 

территорией; 

 Управление экономики и финансов Администрации города 

Оленегорска с подведомственной территорией; 

 Комитет по управлению муниципальным имуществом 

Администрации города Оленегорска с подведомственной территорией 

(далее- КУМИ Администрации города Оленегорска); 

 МКУ "Управление городского хозяйства" муниципального 

образования город Оленегорск с подведомственной территорией 

г.Оленегорска.  

Объем проверенных средств местного бюджета на исполнение 

судебных актов 33303,3 тыс.рублей, в том числе: 

 в 2015 году 6100,6 тыс.рублей, поступило 11 исполнительных 

документов; 

 в 2016 году 27202,7 тыс.рублей поступило 22 исполнительных 

документа 
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Наибольшая доля расходов по исполнению судебных актов приходится 

на КУМИ Администрации города Оленегорска 99,9% в 2015 году и 97,8% в 

2016 году в общей сумме расходов соответственно. 

2) В проверяемом периоде исполнение судебных актов всеми 

объектами проверки производилось в соответствии с главой 24.1 Бюджетного 

кодекса РФ .  

Значительная часть 24 849,7 тыс.рублей или 74,6% всех расходов на 

исполнение судебных актов, приходится на погашение задолженности 

(основной долг): 

 на содержание и ремонт временно пустующих жилых и нежилых 

помещений 9948,3 тыс.рублей или 29,9% 

 по договорам поставки тепловой энергии с целью 

предоставления коммунальных услуг. 14901,4 тыс.рублей или 44,7%; 

Основной причиной возникновения исков является несвоевременная 

оплата обязательств по договорам (контрактам, соглашениям). 

Несвоевременное исполнение договорных обязательств, повлекло 

дополнительные расходы местного бюджета на оплату штрафов, пеней, 

выплат по решению суда в 2015-2016 годах в сумме 1144,0 тыс. рублей.  

Данные расходы не являются заданным результатом деятельности 

учреждения и считаются неэффективными в соответствии со статьей 34 

Бюджетного кодекса РФ. 

По результатам контрольного мероприятия в адрес Главы города 

Оленегорска с подведомственной территорией направлено информационное 

письмо об усилении  контроля по недопущению фактов судебных 

разбирательств.  

5.Информационная и иная деятельность. 

5.1.В соответствии со ст. 19 Федерального закона №6-ФЗ " Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", в целях 

обеспечения доступа к информации о своей деятельности, Контрольно-

счетной палатой в 2017 году на официальном информационном сайте 

органов местного самоуправления город Оленегорск www.olenegorsk.gov-

murman.ru размещены отчеты (заключения) о проведении контрольных и 

экспертно- аналитических мероприятий. 

5.2.В 2017 году сотрудники Контрольно-счетной палаты принимали 

участие в проводимых заседаниях Совета депутатов города Оленегорска, 

Совета Контрольно-счетных органов Мурманской области, 

Межведомственного совета по противодействию коррупции в 

муниципальном образовании город Оленегорск. 

5.3.Осуществлялась текущая, кадровая работа (подготовка 

распоряжений, постановлений по основной деятельности, по личному 

составу, подготовка информаций, контролей и др.). 

5.4.Осуществлялась работа по исполнению своих обязанностей в 

соответствии с Федеральным законом РФ от 05.04.2013 №44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

http://www.olenegorsk.gov-murman.ru/
http://www.olenegorsk.gov-murman.ru/
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государственных и муниципальных нужд". 

6.Основные задачи в деятельности Контрольно-счетной палаты на 

2018 год 

Наряду с выполнением законодательно установленных полномочий, 

для Контрольно-счетных органов муниципальных образований, к 

приоритетным задачам для дальнейшей деятельности Контрольно-счетной 

палаты на ближайшую перспективу следует отнести: 

 полномочия по аудиту эффективности, направленному на 

определение экономности и результативности использования бюджетных 

средств, согласно статье 157 Бюджетного кодекса РФ;  

 проведение экспертизы муниципальных программ; 

 проведение аудита в сфере закупок;  

 выявление системных ошибок в вопросах использования средств 

местного бюджета, порядка управления и распоряжения муниципальной 

собственностью муниципального образования город Оленегорск, внесение 

предложений органам местного самоуправления в части приведения 

нормативной правовой базы в соответствие с требованиями 

законодательства; 

 

 

Председатель Контрольно-счетной 

палаты города Оленегорска              И.М.Леонтьева 


